
 

 
 

      UNIONE EUROPEA 
 Fondo Sociale Europeo 

 
II CIRCOLO DIDATTICO “PROF. V. CAPUTI”  

Via XXV Aprile, n. 4 -76011 Bisceglie (BT) 

tel./fax 080/3955056 – Cod. Scuola BAEE06900X – 

Uff. serv. 654  – C.F. 83004410722  

Cod.Univ.Uff. UFXIT2 - Codice iPA: istsc_baee06900x 

e-mail istituzionale: baee06900x@istruzione.it; 

P.E.C.:  BAEE06900X@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito della Scuola: http://www.secondocircolobisceglie.gov.it/ 

 

 
 

IL CIRCOLO TRA CONTINUITA’ 

E 

INNOVAZIONE 

 

 

Prot. n. 5026/VI.5                       Bisceglie, 26/09/2023 

 

CIG: ZEA3C9842E 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento della fornitura dei servizi assicurativi per gli alunni e per il  

                    personale della scuola - A.S. 2023/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che si rende necessario per il corrente anno scolastico rinnovare i servizi assicurativi per gli 

alunni e per il personale della scuola che intende avvalersene attraverso l’acquisto di una polizza assicurativa;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTI il D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 recante «Codice dei contratti pubblici», che sostituisce il D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, e le norme di quest’ultimo che restano valide nella fase transitoria sino al 31/12/2023; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il Regolamento di Circolo approvato con delibera del Consiglio di Circolo n. 85 del 14/03/2019, che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 11 del 02/02/2023; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

RITENUTO che lo scrivente dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulti pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dal D.Lgs.  31 marzo 

2023, n. 36 e  non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 

obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160 relativo all’obbligo per le istituzioni 

scolastiche di approvigionamento di beni e servizi dalla CONSIP S. p. A.; 

TENUTO CONTO dell’assenza all’interno delle Convenzioni CONSIP di cui all’art.26, comma 1, della 

L.488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio assicurativo è stata stimata sulla base della media 

della spesa dell’ultimo triennio 2020/2022pari a € 5.425,43; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che dispone che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

mailto:baee06900x@istruzione.it


all’articolo 14 dello stesso Decreto con affidamento diretto dei servizi e forniture anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che il contenuto importo finanziario complessivo di cui trattasi è al di sotto del limite di cui 

all’art. 45, comma 2 lett. a) del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 e del limite di cui all’art.1, comma 2 del 

Regolamento approvato con delibera del Consiglio di Circolo n. 85 del 14/03/2019 per l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie ed è pertanto consentito procedere agli acquisiti 

mediante affidamento diretto a cura del Dirigente scolastico; 

CONSIDERATO che, nel procedere ad acquisire i preventivi di spesa, l’Istituto consulterà anche l’operatore 

risultato affidatario nella precedente procedura, ossia la Benacquista Assicurazioni, essendo sussistenti 

entrambi i seguenti presupposti indicati dall’art. 49, comma 4, del citato decreto legislativo n. 36/2023: 

 della particolare struttura del mercato scolastico nell’ambito del quale si riscontrano solo alcune polizze 

specializzate disponibili; 

 dell’accurata esecuzione del precedente contratto da parte dell’affidatario uscente considerato che ad 

oggi la Compagnia ha soddisfatto le richieste degli assicurati e non sono sorti contenziosi, nel rispetto 

dei tempi e delle garanzie pattuite; 

RITENUTO opportuno al fine di garantire la massima trasparenza e imparzialità nell’affidamento della 

fornitura e di conseguire un possibile ribasso dei prezzi ovvero un miglioramento delle garanzie in 

polizza,esperire una idonea procedura comparativa mediante lo strumento del Confronto di Preventivi, pur 

dovendo impegnare un importo inferiore alla soglia prevista per l’affidamento diretto dal Codice relative ai 

contratti pubblici sotto soglia di cui all’art. 50, comma 1 lett. e) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 nonché nelle 

norme regolamentari interne all'istituzione scolastica; 

DECRETA 

 

ART. 1 – OGGETTO 

 

Si decreta l’avvio della procedura negoziata, per l’affidamento della fornitura dei servizi assicurativi per gli 

alunni e per il personale della scuola. La procedura si svolgerà tramite richiesta di almeno tre preventivi agli 

operatori del settore ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell'art.2 del 

Regolamento di Circolo del 14/03/2019. Gli operatori economici da invitare alla procedura, oltre a quello 

uscente, saranno individuati mediante indagine di mercato. 

 

ART. 2 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, c.3 del D.Lgs. 31 marzo 2023, 

n. 36, secondo quanto stabilito nel Disciplinare di gara.  La gara sarà aggiudicata anche in presenza di un’unica 

offerta, purché valida e giudicata congrua. 

 

ART. 3 - IMPORTO 

 

Il costo della polizza non dovrà essere superiore a € 6,00 Euro pro-capite per alunni e operatori.  

 

ART. 4 – TEMPI DI ESECUZIONE 

 

I servizi assicurativi per gli alunni e per il personale della scuola avranno una durata annuale. È fatta salva la 

facoltà da parte dell’Amministrazione di provvedere a successivi affidamenti del contratto in applicazione in 

applicazione dell’art. 76, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Art. 5 - APPROVAZIONE ATTI ALLEGATI 

 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori economici con lettera di invito. 

 

Art. 6 - RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

Ai sensi dell’art.15 (Responsabile unico del progetto (RUP), commi 1-2 del D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 

l’incarico del Responsabile Unico del Progetto è ricoperto dal Dirigente Scolastico Dott. Giuseppe TEDESCHI 



e ai sensi dell’art.5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 l’incarico del Responsabile del Procedimento è ricoperto 

dal Dirigente Scolastico Dott. Giuseppe TEDESCHI 

 

ART.7 – PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Ai sensi dell’art. 28 (Trasparenza dei contratti pubblici) del D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 36, che il presente 

provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituto scolastico, nelle sezioni “Albo Pretorio” e 

“Amministrazione Trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33; 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                           GIUSEPPE TEDESCHI 
                                                   Il documento è firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico  

                                                                                                                                                        ai sensi dell’art.21 del D.lgs n.82 del 7 marzo 2005 
 


		2023-09-26T12:09:01+0200
	TDSGPP61H14L109Y




